
 
На основу члана 33. став 2. Закона о хемикалијама („Службени гласник РСˮ, бр. 

36/09, 88/10 и 92/11) и тачке 8. став 5. подтачка 11) Одлуке о оснивању Агенције за 
хемикалије („Службени гласник РС”, број 78/09),  

Управни одбор Агенције за хемикалије на седници одржаној дана 27. фебруара 
2012. године доноси: 

 
 

ПРАВИЛНИК  
о изменама и допунама Правилника о ближим условима за држање опасне 
хемикалије у продајном простору и начину обележавања тог простора 

 
 

Члан 1. 
 У Правилнику о ближим условима за држање опасне хемикалије у продајном 
простору и начину обележавања тог простора („Службени гласник РС”, број 31/11), 
члан 5. мења се и гласи:  

 
„Члан 5. 

У простору где се продаје хемикалија класификована у једну од класа опасности 
датих у Табели 1. или Табели 2. мора се на видно место поставити Обавештење 
Агенције за хемикалије о елементима обележавања на основу класификације 
хемикалија и Обавештење Агенције за хемикалије о начину поступања са опасним 
хемикалијама намењено потрошачима.  

 
Табела 1: Класификација у складу са Правилником о класификацији, паковању, 

обележавању и оглашавању хемикалије и одређеног производа („Службени 
гласник РС”, бр. 59/10, 25/11 и 5/12) 

 
Класа опасности Знак опасности 

Веома токсично  Т+ 

Токсично Т 

Штетно Xn 

Корозивно C 

Иритативно X i 

Сензибилизација  Xn или Xi 

Карциногено, категорија 1 или 2 Т 

Карциногено, категорија 3 Xn 

Мутагено, категорија 1 или 2 Т 

Мутагено, категорија 3 Xn 

Токсично по репродукцију,  
категорија 1 или 2 

Т 

Токсично по репродукцију, категорија 3 Xn 
 



2 
 

Табела 2: Класификација у складу са Правилником о класификацији, паковању, 
обележавању и оглашавању хемикалије и одређеног производа у складу са 
Глобално хармонизованим системом за класификацију и обележавање УН 
(„Службени гласник РС”, бр. 64/10 и 26/11) 

 
Класа опасности Категорија 

Акутна токсичност:     

Орална 1 2 3 4 

Дермална 1 2 3 4 

Инхалациона 1 2 3 4 

Корозивно оштећење/иритација коже Корозија Иритација 

1 а 1 б 1 ц 2 

Тешко оштећење/иритација ока 1 2   

Сензибилизација респираторних орган / 
сензибилизација коже 

1    

Мутагеност герминативних ћелија 1 а 1 б 2  

Карциногеност 1 а 1 б 2  

Токсичност по репродукцију:     

Плодност 1 а 1 б 2 Лактација 

Раст и развој 1 а 1 б 2  

Специфична токсичност за циљни орган – 
вишекратна изложеност 

1 2 3  

Специфична токсичност за циљни орган – 
једнократна изложеност 

1 2   

Опасност од аспирације 1    
 

Члан 2. 
 После члана 5. додају се чл. 5а и 5б, који гласе: 

 
„Члан 5а 

Обавештење Агенције за хемикалије о елементима обележавања на основу 
класификације из члана 6. овог правилника правоугаоног је облика формата А4, а у 
продајном простору површине веће од 100 m2 

формата А3.   
Обавештење из става 1. овог члана садржи елементе обележавања на основу 

класификације: класу опасности и графички приказ опасности (пиктограм), писано 
упозорење и знак опасности, као и класу и категорију опасности и пиктограм опасности 
приказане у складу са: 

1. Правилником о класификацији, паковању, обележавању и оглашавању 
хемикалије и одређеног производа („Службени гласник РС”, бр. 59/10, 25/11 и 5/12), 

2. Правилником о класификацији, паковању, обележавању и оглашавању 
хемикалије и одређеног производа у складу са Глобално хармонизованим системом за 
класификацију и обележавање УН („Службени гласник РС”, бр. 64/10 и 26/11). 

Обавештење из става 1. овог члана дато је на Обрасцу 1 који чини саставни део 
овог правилника. 

 



3 
 

Члан 5б  
Обавештење Агенције за хемикалије о начину поступања са опасним 

хемикалијама намењено потрошачима из члана 6. овог правилника правоугаоног је 
облика формата А4, а у продајном простору површине веће од 100 m2 

формата А3 и 
садржи: 

1. обавештење потрошачима да се обрате продавцу за добијање објашњења из 
члана 5. овог правилника; 

2. опште информације о начину поступања са опасним хемикалијама.  
Обавештење из става 1. овог члана дато је на Обрасцу 2 који чини саставни део 

овог правилника.ˮ  
 

Члан 3. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”. 



4 
 



5 
 

 


